RELACION
PER

PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE PERGJITHSHME TE METODOLOGJISE Si
PERCAKTIMIT T DENIMEVE ADMINISTRATIVE NE PROCESIN E INSPEKTIMIT”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projektvendim ka si qéllim t& pércaktojé rregullat e pérgjithshme bazé mbi metodologjing e
pércaktimit t& dénimeve administrative gjaté procesit t& inspektimit, pér shkelje t& kérkesave ligjore
nga subjektet e inspektimit. Projektvendimi synon té pércaktojé rregullat e pérgjithshme bazé mbi
metodologjiné e pércaktimit t¢ dénimeve administrative, né pérputhje me parimin e
proporcionalitetit, pér mbrojtjen e t& drejtave t& subjekteve qé inspektohen, né ményré qé dénimi
administrativ té€ jet€ pérgjithésisht i nj&;jté e t& sigurojé trajtim té drejté e t& barabarté pér subjektet e
inspektimit dhe njékohésisht t& shmangé rreziget q&¢ mund t’u shkaktohen interesit publik dhe
interesave té ligjshém t& personave fiziké dhe juridiké t& parashikuara me ligj.

Qéllimi i kétij projektvendimi lidhet me risiné e ligjit pér inspektimin, duke parashikuar dénimin
administrativ kryesor “paralajmérim”, né t& gjitha rastet kur trupa e inspektimit ushtron inspektimin
e paré prané subjektit & inspektimit, pérve¢ rasteve kur ligji i posagém pér shkeljen ligjore t&
konstatuar parashikon pezullimin e aktivitetit, e cila konsiderohet shkelje e réndé. N& vendosjen e
dénimit administrativ kryesor me paralajmérim, subjekti i inspektimit ka detyrimin t& korrigjojé
shkeljet e konstatuara dhe t& eliminojé pasojat e tyre, sipas urdhérimit dhe afatit t& pércaktuar nga
trupa e inspektimit. Pér verifikimin e korrigjimit t& shkeljeve t& konstatuara, trupa inspektuese mund
t€ kryej€ njé inspektim t& ri dhe nése konstaton se nga ana e subjektit t& inspektimit nuk jané marré
masat pér korrigjimin e shkeljeve, trupa inspektuese do t& procedojé me vendosjen e dénimit
administrativ sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren pér metodologjiné e pércaktimit t&
dénimeve administrative.

Projektvendimi synon t& garantojé zbatimin e parimit t& proporcionalitetit né vendosjen e masés
administrative, q& &shté dhe njé nga parimet themelore té ligjit pér inspektimin, me qéllim qg&
sanksionet t€ jen€ t&€ pérshtatshme dhe t& drejta né raport me shkeljen e kryer, duke shmangur né ¢do
formé ndéshkimet e tepruara ndaj subjekteve té inspektimit. Sigurimi i proporcionalitetit n&
vendosjen e dénimeve administrative do t& ndikoj& né rritjen e besimit né sistemin e inspektimeve
dhe né garantimin e njé trajtimi té drejté& dhe t& barabarté pér t& gjithé subjektet e inspektimit.
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IL VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE

DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér miratimin e Rregullores sé Pérgjithshme té metodologjisé s& pércaktimit té
dénimeve administrative, né procesin e inspektimit”, &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém
Analitik t& Projektakteve q& do t& paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave, pér vitin 2025.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pérmbajtja e projektvendimit éshté hartuar né pérputhje me nenin 44 “Dénimi administrativ
kryesor” t& ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”.

Né inspektimin e paré, trupa inspektuese, kur konstaton shkelje t& kérkesave ligjore nga subjekti i
inspektimit, q& pérb&jné kundérvajtje administrative, vendos dénimin administrativ kryesor
“paralajmérim”, i cili shogérohet me urdhérimin e subjektit pér t& korrigjuar shkeljet ¢ konstatuara
dhe pér t€ eliminuar pasojat e tyre, duke pé&rcaktuar edhe njé afat t& arsyeshém pér kété qéllim.
Pérjashtim nga ky parashikim, do t& pérbéjné rastet e shkeljeve ligjore, pér té cilat ligji i posagém
pércakton pezullimin e aktivitetit.

NE inspektimin pér korrigjimin e shkeljeve, né rast se konstatohet se subjekti i inspektimit nuk i ka
korrigjuar shkeljet e konstatuara né inspektimin e paré dhe nuk ka ndérmarré masat pér eliminimin
e pasojave té tyre, trupa inspektuese merr dénimin administrativ. Gjaté procesit t€ inspektimit, njé
nga qéllimet themelore &shté korrigjimi i shkeljeve té konstatuara dhe vendosja e pérputhshmérisé
me kuadrin ligjor n& fuqi. N& rastet kur, pas 1&nies s& njé afati pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore,
konstatohet se subjekti i inspektimit nuk ka ndérmarré masat e nevojshme pér korrigjimin e
shkeljeve, trupa inspektuese éshté de detyruar té kalojé né fazén ndéshkuese té procesit. Marrja e njé
mase administrative ndéshkuese né kété rast, nuk ka karakter thjesht penalizues, por shérben si mjet
pér t€ garantuar efektivitetin e ligjit dhe pér t& arritur qéllimin final t& inspektimit, q& &éshté sigurimi
i péputhshmérisé dhe mbrojtja e interesit publik. Kjo bazohet né parimin e proporcionalitetit dhe
synon g€ masa e marré t€ jeté e mjaftueshme pér té nxitur ndryshim té sjelljes dhe rikthimin né
zbatim té€ rregullt t& detyrimeve ligjore nga ana e subjektit t& inspektimit.

Né pérzgjedhjen e dénimit administrativ dhe caktimin e masés sé tij, trupa inspektuese duhet t& marré
parasysh pé&rmbajtjen e faktoréve té identifikuar si:

- qéllimi, nése shkelja &shté kryer me dashje ose nga pakujdesia;

- natyra, réndésia dhe kohézgjatja e shkeljes, duke marré parasysh natyrén, objektin ose qéllimin e
veprimtarisé sé& subjektit;

- démin e shkaktuar ndaj interesit publik dhe t& interesave té ligjshém t& personave fiziké e juridiké,
numrin e personave t& treté t& démtuar, nése ka, si dhe nivelin e démit t& shkaktuar ndaj tyre; Matja
e démit t€ shkaktuar ndaj interesit publik dhe interesave t& ligjshém té personave fiziké dhe juridké,
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pér qéllime t& pérzgjedhjes sé dénimit administrativ dhe pércaktimit t& masés sé tij duhet té
mbéshtetet né€ kritere t& qarta dhe objektive, g€ ndihmojné trupén inspektuese té veprojé né ményré
proporcionale dhe té justifikuar. Komponentét qé ndikojné né kété pércaktim jané t& lidhur me
shtrirjen e pasojave, psh: Sa i gjeré &shté ndikimi né interesin publik, éshté kombétar apo rajonal?
Lidhur me natyrén dhe intensitetin e shkeljes trupa inspektuese vleréson nése sa e réndé éshté shkelja
né raport me normén ligjore t& cénuar. Psh. njé shkelje q& cénon siguring, shéndetin publik apo
mjedisin ka peshé mé t&€ madhe se njé shkelje formale ose procedurale.

- ¢do veprim qg subjekti ka ndérmarré pér t& zbutur démin e shkaktuar; shkalla e pérgjegjésisé sé
subjektit, duke marré parasysh masat e zbatuara prej tij pér té garantuar zbatimin e ligjit; historiku i
shkeljeve, veganérisht kur ato jan& t&€ ngjashme me shkeljet né shqyrtim; bashképunimi me
institucionin pérkat€s pér t& eliminuar apo zgjidhur problemet né kohé; zbatimi i masave pér
korrigjimin e shkeljeve, kur pérpara shkeljes pér té cilén jepet dénimi administrativ, kéto masa jané
dhéné ndaj subjektit né lidhje me t& njé&jtén shkelje ose shkelje t& ngjashme; afatin e korrigjimit t&
shkeljeve t& kérkesave ligjore dhe eliminimit t& pasojave qé rrjedhin prej tyre; ¢do rrethané tjetér
rénduese ose lehtésuese qé lidhet me rrethanat e ¢éshtjes, si pérfitimet financiare ose humbjet e
shmangura, n&€ ményré té drejtpérdrejté ose térthorazi nga shkelja; aftésing pér t& paguar té subjektit,
i cili vleréson madhésiné e subjektit t& inspektimit dhe véllimin e punés qé kryen.

Dénimi administrativ kryesor “paralajmérim”, sipas ligjit pér inspektimin, merret edhe kur
inspektori konstaton shkelje t& kérkesave ligjore, qé pérbén kundérvajtje administrative, por qé &shté
e njé réndésie t€ vogél, apo pér t& cilén ligji i posagém nuk parashikon dénimin pérkatés
administrativ. N& kéto raste inspektoratet gendrore dhe vendore pércaktojné né ményré specifike
shkeljet e kérkesave ligjore me réndési t&€ vogél, q&¢ mund t& pérbéjné kundérvajtje administrative
ose pér t& cilat ligji i posagém nuk parashikon dénim administrativ, ku subjekti dénohet me
“paralajmérim”. N& kété rast, inspektori i referohet njé metodologjie t& pércaktuar dhe hartuar nga
inspektorati pérkatés, e cila klasifikon shkeljet, ndér to edhe shkeljet e réndésisé sé vogél, pra nuk
&shté n¢ diskrecion té inspektorit.

Efektet e pritshme nga miratimi i kétij projektvendimi lidhen me vendosjen e njé barazie dhe
transparence n€ martjen e vendimit pérfundimtar nga inspektorét, té cilét kané detyrimin pér zbatim
sipas ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Kjo synon
njé trajtim t& njé&jté dhe t& barabarté pér subjektet e inspektimit, ¢ka do t& sjellé pér rrjedhojé edhe
pérmirésimin e performancés sé inspektoréve.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektvendim &shté né harmoni t& ploté me rendin e brendshém juridik dhe até ndérkombétar.
Ky projektvendim propozohet né bazé t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 7, t& nenit 44, té ligjit
nr. 99/2024, dat& 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.
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V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PER
PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian (acquis
communautaire).

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Rregullorja e Pérgjithshme e Metodologjisé s& pércaktimit t& dénimeve administrative, né& procesin
e inspektimit pérb&het nga 9 kreré, si mé poshté:

Kreu I parashikon, dispozita t& pérgjithshme lidhur me qéllimin, rregullat e pérgjithshme bazg,
pérkufizime mbi termat e pérdorur né rregullore si: “dénim administrativ”, “dénim administrativ
kryesor”, “dénim administrativ plot&sues”, “gjobé”, “faktor”, “inspektim”, “paralajmérim”, “sistemi
elektronik “e-Inspektimi”, “sistem pik&zimi”, “tregues i faktorit”, kriteret pér caktimin e dénimeve
administrative, fushén e zbatimit t& rregullores, si dhe rastet e zbatimit té saj.

Kreu II parashikon metodologjiné e pércaktimit té¢ dénimeve administrative, standardizimin e
dénimit administrativ, duke sanksionuar edhe parashikimin ligjor mbi vendosjen e dénimit
administrativ kryesor “paralajmérim” né inspektimin e paré t& trupés s& inspektimit.

Kreu IIl parashikon faktorét e riskut pér pércaktimin e dénimeve administrative, ku pér secilin
faktor inspektoratet gendrore, vendore dhe strukturat inspektuese do té& pércaktojné treguesit dhe
kufijt¢ minimal& dhe maksimalé té secilit prej tyre.

Kreu IV pércakton identifikimin dhe vlerésimin e faktoréve, ku né pércaktimin e faktoréve,
inspektorati gendror apo vendor, sipas fushés sé pérgjegjésisé, vendos treguesit pér secilin faktor
dhe vlerésimin pérkatés.

Kreu V parashikon treguesit e faktoréve qé pércaktojné masén e dénimit administrativ.

Kreu VI parashikon sistemin e pikézimit, ku shkalla e pikézimit do t& pércaktojé vlerén e masés
administrative, né intervalin e dénimit administrativ, q& parashikohen né legjislacionin e posagém
pér ¢do shkelje té kérkesave ligjore.

Kreu VII parashikon implementimin e metodologjisé sé dénimit administrativ né sistemin elektronik
té inspektimeve “e-Inspektimi”.

Kreu VIII parashikon klasifikimin e dénimeve administrative né dénime administrative kryesore,
dénime administrative plotésuese, dénimin administrativ kryesor “Paralajmérim” sipas ligjit pér
inspektimin dhe dénimin administrativ kryesor “Pér moskorrigjimin e shkeljeve”.
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Kreu IX parashikon dispozita t& fundit lidhur me hartimin e rregulloreve nga inspektoratet dhe
strukturat inspektuese.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi do té ngarkohen ministrité e linjés, inspektoratet qendrore dhe strukturat
e tjera inspektuese, Inspektorati i Pérgjithshém, njésité e vetéqgeverisjes vendore dhe inspektoratet

vendore.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR Ni HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektakti &shté hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si Inspektorati i
Pérgjithshém), né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit. Gjaté
procesit t& pérgatitjes, projektakti éshté konsultuar paraprakisht me Ministriné e Drejtésisé.

Ky bashképunim &shté zhvilluar né zbatim t& Urdhrit nr. 49, daté 26.03.2025, té Kryeministrit, “Pér
ngritjen e grupit drejtues ndérinstitucional té punés dhe grupeve teknike ndérinstitucionale pér
riorganizimin dhe ristrukturimin e inspektorateve né Republikén e Shqipérisé, pér hartimin e
projektakteve nénligjore né funksion té zbatimit té ligjit pér inspektimin, si dhe pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve ‘e-Inspektimi” .

Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim né:

* Drejtoring e Pérgjithshme té Arkivave;

= Agjenciné Kombétare t& Shoqérisé sé Informacionit;
*  Ministrin€ e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;

* Ministrin€ e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;

=  Ministring€ e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit;

* Ministring e Arsimit dhe Sportit;

= Ministriné e Brendshme;

= Ministring e Turizmit dhe Mjedisit;

®  Ministriné e Financave;

*  Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé;

*  Ministrin€ e Drejtésisé;

* Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor;

» Késhillin Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me Vetégeverisjen Vendore.

! Ky projektvendim nuk cenon pavarésiné institucionale t& secilit inspektorat, por synon t& b&jé rregullime t& reja né
pérputhje me ligjin nr. 99/2024 “Pér inspektimin n& Republikén e Shqipérisé”, i cili shfuqizon ligjin e méparshém pér
inspektimin.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi nuk shogérohet me kosto financiare pér buxhetin.

PROPOZUESI

MINISTRI I SHTETIT PER SIPERMARRJEN ) ZNESIT

DELINA IBRAHIMA
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